14 ISSN 1677-7050 2 Nº 121, terça-feira, 26 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062600014

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro de
2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em
30 de outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Nº 2.303 - Contratar, a partir de 18 de junho de 2018, JOSIAS
PEREIRA MIRANDA, que obteve a 1º colocação no Processo
Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº03/2018, para o cargo de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
disciplina de Português, Classe D-I, Nível 1, regime de trabalho de 40
horas semanais com Especialização, na vaga de MARIANA
MORAES DE OLIVEIRA por motivo de afastamento para estudo.

Nº 2.304 - Contratar, a partir de 21 de junho de 2018, LILIAN
BARBOSA DA SILVA, que obteve a 16º colocação no Processo
Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº03/2018, para o cargo de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
disciplina de Primeiro Segmento, Classe D-I, Nível 1, regime de
trabalho de 40 horas semanais com Mestrado, na vaga de ANA
PAULA ALBUQUERQUE SALGADO por motivo de
aposentadoria.

Nº 2.306 - Retificar a Portaria nº 2265 de 18 de junho de 2018,
publicada no D.O.U. de 19 de junho de 2018, seção 2, página 15, que
concedeu aposentadoria a ANA PAULA ALBUQUERQUE
SALGADO, matrícula SIAPE nº 1174819, onde se lê: Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D-III, Nível 2, leia-se:
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D-III,
Nível 3. Processo nº 23040.003494/2018-41 e
0123755.00000501/2018-47.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO DE 25 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

Nº 841 - Nomear Felipe Ferreira dos Santos Filho, candidato
habilitado em 2º lugar no Concurso Público objeto do Edital
Convocatório n. 1/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e Edital
de Homologação n. 17/2017, publicado no DOU de 30/3/2017, para o
cargo de Técnico em Mineração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga n. 248317,
do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de
Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento
em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente da
aposentadoria de José de Assis Gualipapes Fideles, ocorrida em
07/07/2017.

Nº 844 - Nomear Monique Aparecida Voltarelli, candidata habilitada
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto
do Edital Convocatório n. 008, publicado no DOU de 11/01/2018,
autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 114, publicado no DOU de
13/06/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n.
12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013,
com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas - MTC, em
vaga de código n. 313145, decorrente da aposentadoria de Maria de
Fátima Guerra de Sousa, em 18/10/2017. Provimento em
conformidade com a Portaria Interministerial n. 313, publicada no
DOU de 5/8/2015.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 25 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n.
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o(s) afastamento(s) a seguir:

CARLOS DENNER DOS SANTOS JUNIOR, Professor do
Magistério Superior, no período de 22/07/2018 a 27/07/2018
(incluindo trânsito), para participar de congresso internacional, em
Cambridge/MA/EUA, com ônus FUB, Processo n.
23106.056238/2018-44.

SABINE GOROVITZ, Professor do Magistério Superior, no
período de 30/07/2018 a 05/08/2018 (incluindo trânsito), para Cidade
do México/México, em participar do 1° Congreso Internacional de
Lenguas, Lingüística y Traducción., com ônus FUB, Processo n.
23106.066964/2018-75.

CIRO MARTINS GOMES, Professor do Magistério
Superior, no período de 10/09/2018 a 18/09/2018 (incluindo trânsito),
para participar de Congresso da Academia Européia de Dermatologia
e Venerologia, em Paris/França, com ônus limitado, Processo n.
23106.064508/2018-91.

JOSIVANIA SILVA FARIAS, Professor do Magistério
Superior, no período de 23/09/2018 a 27/09/2018 (incluindo trânsito),
para participar do VIII International Congress of Knowledge and
Innovation - Ciki, na Cidade de Guadalajara/México, com ônus FUB,
Processo n. 23106.067610/2018-48.

VANIA RAQUEL TELES LOUREIRO, Professor do
Magistério Superior, no período de 16/07/2018 a 22/07/2018
(incluindo trânsito), para participar do PNUM/2018, em
Porto/Portugal, com ônus FUB, Processo n. 23106.065032/2018-13.

LETÍCIA GONÇALVES NUNES COELHO, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 25/09/2018 a 24/12?/2018 (incluindo
trânsito), para realizar treinamento no Institute des NanoSciences, em
Paris/França, correspondente a Licença Capacitação com ônus
limitado, conforme Processo n° 23106.056633/2018-27.

ELZA MARIA DE SOUZA, matrícula Siape n. 2663586,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 03/09/2018 a 02/03/2019
(incluindo trânsito), para realizar Pós-Doutorado na Aix-Marseille
Université, em Aix-Marseille/França, com ônus limitado, conforme
Processo 23106.019742/2018-63, correspondente a Afastamento do
País.

JOÃO LUIZ QUAGLIOTI DURIGAN, matrícula Siape n.
1567105, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 01/08/2018 a
31/07/2019 (incluindo trânsito), para realizar Pós-Doutorado na
University of Alberta, em Edmonton,Alberta / Canadá, com ônus
limitado, conforme Processo 23106.061315/2018-88, correspondente
a Afastamento do País.

JANAINA MEIRELLES SOUSA, matrícula Siape n.
1713514, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 01/08/2018 a
31/07/2019 (incluindo trânsito), para realizar Pós-Doutorado na
Universidade Católica Portuguesa, em Lisboa/Portugal, com ônus
limitado, conforme Processo 23106.046726/2018-43, correspondente
a Afastamento do País.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

RETIFICAÇÕES

No despacho da Reitora publicado no DOU, de 07 de junho
de 2018, seção 2, página 13, que concedeu afastamento do país a
CAYO VINÍCIUS HONORATO DA SILVA, processo n.
23106.060932/2018-66, onde se lê "...no período de 15/06/2018 a
22/06/2018..." leia-se...no período de 15/07/2018 a 22/07/2018...".
(incluindo trânsito)...?.

No despacho da Reitora publicado no DOU, de 07 de junho
de 2018, seção 2, página 13, que concedeu afastamento do país a
CAYO VINÍCIUS HONORATO DA SILVA, processo
n.23106.054101/2018-55, onde se lê "...no período de 23/06/2018 a
29/06/2018..." leia-se...no período de 23/07/2018 a 29/07/2018...".
(incluindo trânsito)...?.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 2.781, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81,
Seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência que
lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março
de 2017, publicado no DOU n. 58, Seção 2, de 24 de março de 2017,
resolve:

Retificar o Ato do Decanato de Gestão de Pessoas Nº
2679/2018, publicado no DOU n. 116, Seção 2, de 19 de junho de
2018; onde se lê: "área Ciências Sociais Aplicadas: Administração",
leia-se: "área: Artes - Artes Plásticas e Artes do Vídeo.".

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS
DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
(UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de
06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de
09/04/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria
da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de
22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 660 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745/93, de OLGA ALICIA GALLARDO
MILANES, 1ª aprovada no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 10/2018, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018,
Seção 3, página 35, homologado pelo Edital nº 74/2018, publicado
no DOU nº 104, de 01/06/2018 seção 3, p. 31, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo
período de 2 (dois) anos. Área: Língua Espanhola, subárea: Ensino
de Língua Espanhola.

Nº 661 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a
UFABC, da servidora AMEDEA BAROZZI SEABRA, SIAPE
1844792, conforme PCDP nº 0465/18, para visita no Universidade
de La Frontera, em Temuco, Chile, pelo período de 15/07/2018 até
11/09/2018, incluindo trânsito.

Nº 662 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a
UFABC, do servidor CELSO CHIKAHIRO NISHI, SIAPE
1676798, conforme PCDP nº 0596/18, para participação no
workshop FLASY 2018 e para visita à Universidade de Basiléia,
em Basiléia, Suíça, pelo período de 30/06/2018 até 08/07/2018,
incluindo trânsito.
Nº 663 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a
UFABC, do servidor FABIO FURLAN FERREIRA, SIAPE
1734908, conforme PCDP nº 0509/18, para participação na
EPDIC16, em Edimburgo, Reino Unido, pelo período de
30/06/2018 até 05/07/2018, incluindo trânsito.

Nº 664 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a
UFABC, do servidor LUIZ HENRIQUE BONANI DO
NASCIMENTO, SIAPE 1669196, conforme PCDP nº 0338/18,
para participação na ICTON 2018, em Bucareste, Romênia, pelo
período de 29/06/2018 até 07/07/2018, incluindo trânsito.
Nº 665 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a
UFABC, do servidor SYDNEY FERREIRA SANTOS, SIAPE
1671292, conforme PCDP nº 0615/18, para visita ao INRS e para
participação na conferência EMP18, em Montreal, Canadá, pelo
período de 02/07/2018 até 11/07/2018, incluindo trânsito.

Nº 666 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a
UFABC, da servidora ZHANNA GENNADYEVNA
KUZNETSOVA, SIAPE 1674595, conforme PCDP nº 0546/18,
para participação na XXXVII WGMP, em Bialystok, Polônia e no
GROUP32, em Praga, República Tcheca, pelo período de
29/06/2018 até 15/07/2018, incluindo trânsito.

Nº 667 - Tornar sem efeito a Portaria n° 757/2017/SUGEPE,
publicada no DOU nº 175, de 12 de setembro de 2017, seção 2,
p. 14.

Nº 668 - Dispensa a servidora MARCELLA DOS SANTOS
ABREU, SIAPE 1855155, da função gratificada de Chefe da
Divisão de Serviços de Referência e Atendimento de São Bernardo
do Campo, código FG-2.

Nº 669 - Designar o servidor CARLOS ALBERTO SALERNO,
SIAPE 2115314, para exercer a função gratificada de Chefe da
Divisão de Serviços de Referência e Atendimento de São Bernardo
do Campo, código FG-2.

Nº 670 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a
UFABC, do servidor HERCULANO DA SILVA MARTINHO,
SIAPE 1600858, conforme PCDP nº 0608/18, para participação na
International Conference on Small Science, em Roma, Itália, pelo
período de 30/06/2018 até 06/07/2018, incluindo trânsito.

Nº 671 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a
UFABC, da servidora MARCIA HELENA ALVIM, SIAPE
1656374, conforme PCDP nº 0603/18, para visita cientifica ao
Centro de Ciências Sociais e para participação na Escola de Verão
Epistemologias do Sul IV, em Lisboa e Coimbra, Portugal, pelo
período de 17/06/2018 até 30/06/2018, incluindo trânsito.

EDUARDO SCORZONI RÉ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria da SUGEPE nº 970, publicada no DOU Nº
216, de 10/11/2017, que autoriza o Afastamento Internacional do
servidor LUIZ CARLOS GADELHA DE SOUZA, SIAPE
0664345:

Onde se lê: pelo período de 16/11/2017 até 20/11/2017.
Leia-se: pelo período de 14/11/2017 até 22/11/2017.

Na Portaria da SUGEPE nº 495, publicada no DOU Nº
95, de 18/05/2018, que autoriza o Afastamento Internacional do
servidor FLAVIO EDUARDO AOKI HORITA, SIAPE 3007914:

Onde se lê: pelo período de 19/05/2018 até 27/05/2018.
Leia-se: pelo período de 18/05/2018 até 28/05/2018.

alexandra.cruz
Realce